CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N° 1.176, DE 1991
(Do Sr. Sérgio Cury)

Re~cga dispositivo do D~cr~t0-1~i n P 3.698, d~ ~ d~ cutu

bro d~ 1941 - L~i d&2 ~~~tlav~n~:~s P~n&is.

o Congresso Nacional Oecr~ta:

a I í ne a. s a, b, I:: c, e II º, d 1 í nea s . a, b, C l:o d '; art.:·:.; aI t. :,f., j art.

;.7, e ~! t. :'e e seu pa r ~ g I êJf (I Ún i c o , d(I [I e c Te t o -1 e i nº?·.,:, e;:; " de;'

de outubro de 1?41 ~ Lei das Contravenç~es Penaii.

'Art. =2 A Unl~o', o Estado ~ o~ Município~ arrecadar~o os

tributos decort~~t~s da aplicàç;o desta lei.'

Art.:'º O PodEr E:.:ecutivo '?:·pe"dira (o r e qu Lamsrrt o des t a te!

dentro d6 pra.zod~ 90 (noventa) dias.

Art. 4º E~ta lei entra em vigor n9 data dE sua publicaç;o.

Art. 5º Revogam-se 83 di~po~iç~es em contrário.

JUS T I F I C A ç A O

o Governo Federal é, atualmente, o maior

banqueiro de jogos que dependem da sorte do apostadGr, e:·:plorando

semana Imante a Loteria Federal com duas e~traç~83, a Loto com duas

e a Loteria Esportiv.s e a t.o t o 11 com uma . Alf.:m d í s so , permite as ;;3Pc~

sobre corrid9s de cavalos nos hipódrom~s ou onde ~e'am autori=a
. ~ -

d:ts, torn3ndo legítimo squilo que, ~e praticado em qualqJer out ro

local, pelas :i1eSr(:2~:, .s : .. :.;,::1:3; se c or.s t í t u í r ia em cor.t r avenç ão penal.

a=ar em clubes, hot~is, estâncias clim~ticas e hidromin~r3is e de-

m8i2 pontos turísticos do Paí3 tornou-se gener8Ii=ada, poden,jo-se

di=er, ~em margEm je erro, que em todos os Estados brasileiros há.

no oresente, cassinos funcion3ndo na clandestinidade.

o jogo do bicho é tacitamente tolerado ,

sem qualquer tipo de reprf.:ss§o, ~ os cambIstas percorrem desde os

locais mais humildes até o recinto das Repartiç~es P~blic:ts, no seu

labor incessante de arrecadar prognósticos.

ne s se cont ev t o , o Erário vê-<.:.e Lesadc em

seus direitos, com a evas;o dos tributos que adviriam da

ç~o de tais atividades lucrativas que, como qualquer outra, recolhe

riam aos cofre2 pGblicos recursos necessários ao im~lemento de pro-

qramas soc ís Ls , dos qua í s a tJa,~;8o f sab í dsment e c arent e . 03í a ne

cessidade d3 regulamentaç~o, pelo Poder Executiva, da

o rs p ropo s ta.

IF.:gislaçao

Em contrapartida, ver-se-iam int6grados

n9 sociedade, trabalhando hone~tamente, com seu3,dir6ito3 previden-

ci~rio~ e trab31hista~ reconhecidos, milhar6~ de criaturas hoje hi-

pocritamente con3ider3do3 verdadeiros p~rias, pelo simples fato de

ezercerem uma ativid3d6 econ~mica por todo~ aceita e apoiada, mas.
que a lei tem relutado em legitimar.

Confiando no alto graJ de espirito pGbli

co e solidariedade humana qUE norteia meus colegas de Parlamento,

submeto-lhes esta propo2iç;o, certo de que saber;o apreciá-13 no

que ela repre~enta como indiscutivel aV3nço no C8ffipO social.

,

SdJ.8 das Sessôes t em ~,~

I~'~ ..
Deputado Sérgio Cury

~tGISLACAO 'CITADA, ANtXADA PELA COO~DtNACAo

~ASCOHISsDtS PIRMANENTES-
Df.CRETO·LEI N.- .l.6M - PE J DE:Of.!'flJCRO [)f I'''.

LFI OASCOI'ITnAVFN(OES rnJAIS,

.... -.. _- _,.., -_. "

CArUlJU) \'11 _. nxs CONlIlAVFtJÇC,r:'; !l.FI,'.lIV....; ~

,POLICIA DECOSIlIM1,S (~)

1010 de AZIlr
An. ~o - Estabelecer c-u explorar J,"~o d~ .nlr em IUj!&r púhli/;'J \'lJ

êr~Hh~1 .0 público, mediante o p;,f,fJl1lrr.!O dr eutr ad.. ou sc m e le : p"
relia -. prhlíi' ,Inlplrs. de lr~~ mese s AI um ano, c rnulj a , de '1\';>llú mil

crurelros a tr int a mil crure lros, e~I~f1drrll:')'U ("\ ddlOi d~ [('·l""'''; "'" t.
perda do' ",(,vd~ c ('o\)kh'~ de de coração do 10-=81. '

~ 1," -- A pena I. aumentada de um terço, li'=' t~in!: ~!',,,~ ,,~ ~rf'rr~jHl(h,

ou partlcip« do )Ol1iJ ~SSÜ8 menor de dezoiro anos.
§ :1." - Incone na pena de multa. de quatrocentos clul·:lr()~, 8 '1";'1")

mil cruzelrov, quem I: encontrado 1\ parlkir-~r do )r'2'" come- J'f'ro1t:i fi) nu
aposladur. '

195 1

4

§ 3." - C<>II'iilc1301·.r J(llln~ dr a1:\I:
11) Co J••)t'.i tm ql'~ [. f~nhl) If " r~ldl' (trprhdrrn ~.dlldv;l 1)" r1imipal·

mtnle d3 lorte:
b) .5 aposta!; ~obre corrida dt CQ\'.;los fcrn de hir(>rJlOlllO ou tle 'NI\I

on.1-: v;l1m 8ul<>r IradR5; (~
c) as IIpo~lfl5 I(.b'r qua'qut:r ('lItra r.-(.m~' iç.ll.-••'lór>{'r.!iv:-t

~ ~," -- EqIJ1raUm-M', VI,a OI etrll('ll ptllal!, • JURII' lIo:c.~hd ::'.1 r'~I-
Mb:U~ .

• ) • CI~1l partlcu1:lr em que w r",II!IUn Jos')C "e '~t. q:"lIl'.fr. ;1~1':1
habitlllllmr-nte pl\rHclp"lm pe!wa. que nl" sejam da '.mUia \Ie 'lUe:1l 11 ,;;cur~;

b) o hotel ou cna de bablta.;lo (olrth'a, • ,=ujl'l hG'P-:'1r'~ e rn'.;,'d," ~
lIe rrllpoJrc!ona JOiO de aur;

c) • ~"'e OI' ""'Vf'I\·J~ncla ,1e ..) •. It:"Il.1~ ou .."t,.:I;a.;'-.c" tm '1,.• t: UI '1::;:lP.':I
":-'0 de IlUlr;

(1) o c!tllt.ckdmroto de'llnld.) ~ r~rln..-;Io t'C IOCr) rJ~ '''~r. "I"" .. 'I"'"
me dl""lmul<' ellM' dr,t1no.

~ • • - • - - ... - ...... - - • - .. - ... - • '. • • .. • • • .. • • .... - ... • .. ... • p • ~ .. .. - ~

Ar'. '5 - Jmplhnir ou CXt"·:ular qlJI'l'luf'r '.0:1"11';0 de f('llellll ~e hilh~lr.:'.
1I:I.u de' .ort(:o, Q~i,.-'e Ou Lart:I7.c"S n'tlllv.-" • 10Ie.h•• rm it'!!r.! ,-,,)(1- (l'll ,,~.,
r"j~U lci:lItT.cntc circular;

Pena - rrblo slmrle1, de um a ~I. mtY.,. e 1l1!! •• ~'!' '~"\":lo/:~I\!~~
cruT~;r(\:' a quatro mil cnueiwl.

Obt.l"ul.,w 0\1 Transp(·rtt d~ 1I.t". 0\1 A~lr,')~

iht. ~ - DI~'rihtlil ou transrortar cartlut, Ibl". de ""'I~I.' e:1 ;"!':;.,~
~(' 1':"~rIJl. onde el. nlo pu". lel"Imente c!..l'cuhr:

rtnll - prl,5ú tllmplc., de um a ,,~. JJ1f'~~.'. ~ "1,.lt;. lI" '!""·'.,"(lO '-"1.
zdro~ • mU crU1~lrol.

Fublh:ldadc do Sortt;~

As!. S7 - Dlvu1alU', rc·r melo de Jror:\lr.i ou O'J'W Imrr'~'2·). J" rá:1il),
dr!\~mrl. (\U 'IlJil'iucr outra forma, .Inda (lll/! !tj~r.lf,;<r!:ur;:Dle, ~Il(ill'i~!, lC'Ih:J
f'I\i ;:uultlhlü (te clltra;!lõ de IOlcrhl. ('lIde ti chrul!l·;l:·) d,~t :ln~ V'h,'!~' Il:;'~
~J. leia!: (~.

ren~ -.- mulla, o:t~ '!t,l. ~ill crUJ'drç., " yl"l~ ",lI ('wldlt"
'(.."10 di) bicho

!<li. ,g- f:..'::,loroar O~ H'IIUrar a !,)tl'riF. ,!~ r",n:l'l<l''.l _J"i;O:' .1'.;. lJi< h-·. "'.'
prr.!I.c!!: qu~lqut"( ato) rebclvo l sua rc~IL:a'~!') (tl) upkr"~~~I: (.1(.)

I'&:Il11 - prl.I;) llllllv'n. de qUltro ml'~<:~ ~ um :\00, ~ :E:r!l;'" 11- ',o!,,'(;)
RIU cruldr"•• qUol(nta mil cruzelros-

FII'·'ln.. r,) \illlc.) -Incorrt' I'la ('('n~ ,1~ PlIII!., ,,~ ';":>/1,:,:,,"10\ Ulll(I'Q.

a q".lr·) mil cr1l7~h·n. "lU!'!': '1'11' rtUlldl'. d", h!f'!IIl. ,,1~;Hl"'J ti l,l'lf''';''''' 'h
prlJnllJ, pari .1 ou (lau .credlo,

....... ~ -.- - .

C(:nt.ro Gráfico do Sé'nadú Feckral Brasília DF